
                                  COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(PROVINCIA DI MODENA) 

 

 

 

I^ SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO  N. 40   DEL 25/01/2013 

C.C. 360 

 

OGGETTO: - OPCM. 33/2012 – CONVENZIONE TRA PREFETTURA DI MODENA E 

COMUNE DI LAMA MOCOGNO – EMERGENZA NORD AFRICA – IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO; 

 CHE con O.P.C.M. N. 33/2012  “Ordinanza di protezione civile finalizzata a regolare la chiusura 

dello stato di emergenza umanitaria ed il rientro nella gestione ordinaria da parte del Ministero 

dell’interno e delle altre amministrazioni competenti, degli interventi concernenti l’afflusso di cittadini 

stranieri sul territorio nazionale”  è stata individuata la Prefettura di Modena quale Soggetto 

Responsabile a porre in essere le attività occorrenti per la prosecuzione delle iniziative finalizzate 

all’accoglienza dei cittadini stranieri assistiti ai sensi dell’O.P.C.M. 3933  del 13.04.2011; 

VISTO che con deliberazione della G.C. n.1 del 17/01/2013 è stata approvata la convenzione tra la 

prefettura di Modena ed il Comune di Lama Mocogno disciplinante i rapporti  per la gestione delle 

strutture d’accoglienza nelle quali sono ospitati per un periodo di mesi due a decorrere dal 1° 

gennaio 2013, migranti beneficiari di permesso di soggiorno temporaneo ai  

richiedenti asilo, accolti ai sensi del O.P.C.M. 3933 del 13/04/2011; 

DATO ATTO che il Comune deve garantire il servizio di assistenza assicurando: 

• Vitto alloggio 

• Mediazione culturale 

CONSIDERATO CHE il Comune di Lama oltre a sostenere le spese sopra indicate ha in 

previsione di concordare le dimissioni dal programma di assistenza garantendo, al nucleo, un 

contributo economico da erogare in una unica soluzione a fronte delle spese, di vitto e alloggio 

che i soggetti dovranno affrontare ; 

CHE il contributo, a seguito anche di  valutazioni a livello distrettuale, è stato quantificato in €. 

2.000.00 di cui €. 1.500.00 per dimissioni ed €. 500.00 per poket money;  

DATO ATTO che la spesa presunta a carico dell’Ente è quantificabile in €.5.750.00 di cui: 

UFFICIO PROPONENTE: SOCIO-CULTURALE 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO: Isella Melchiorri 

DATA PROPOSTA: 25/01/2013                                     N. 22 

Firma per attestazione della regolarità tecnica della proposta    - 

Melchiorri Isella 

 



a) spese per canone affitto €. 750.00 – Beneficiario “EREDI Bertolani Guerrina” 

b) Spese per utenze e   €. 1.800.00 – Beneficiario “HERA s.p.a” 

c) Spese per manutenzione immobile €. 950.00 

d) Contributo da erogare a seguito di dimissione programma concordato €. 2.000.00- con 

quietanza: Iginobaro Kennedy – Okojie Lydia  

e) Spese per mediatore €. 250.00 –beneficiario Cooperativa Integra già affidataria, a livello 

distrettuale,nella gestione del progetto  “Centro Servizi per cittadini stranieri: sportelli 

informativi territoriali 

 

CHE per l’acquisti di generi alimentari e generi vari, vista l’eccezionalità dell’evento da fronteggiare, risulta 

problematico individuare le Ditte fornitrici  e  pertanto  sono stati richiesti fondi all’economo Comunale, 

quantificati in €. 1.000.00 impegnati con det. n. 9 del 10/01/2013 (del Settore Economico Finanziario)  al Cap. 

337/30/50 “Acquisto beni per ass.za all’immigrazione” c.c. 360 cod. imp.132/2013;  

ATTESO che tale tipologia del servizio rientra nelle forniture e servizi da eseguirsi in economia ai 
sensi del vigente regolamento comunale delle forniture e servizi da eseguirsi in economia, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 27/10/2006, esecutiva ai sensi di 
legge; 

CHE la Prefettura provvederà al rimborso quantificata in €. 32.50 pro-capite per  migrante e per ogni giorno di 

permanenza degli stessi presso la struttura di accoglienza; 
 

RITENUTO pertanto  opportuno approvare un preventivo di spesa, limitato al 1° trimestre 2013,  
per gli importi massimi di seguito dettagliati ed affidamento alle ditte specializzate e di fiducia 
dell’Ente, dando atto che gli acquisti verranno effettuati di volta in volta in base alle reali esigenze 
ed a seguito di un’accurata valutazione dei prodotti: 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTI lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO; 
la deliberazione della G.C. n.91 del 29/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile,  
con la quale si autorizzano i responsabili dei settori alla gestione della spesa per la continuità dei 
servizi fino all'approvazione del PEG 2013 

 

- Il Regolamento per le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia; 
 

     DETERMINA 
 

1) di approvare, per le motivazioni in premessa,  il preventivo di spesa di €. 5.750.00 per la 
prosecuzione delle iniziative finalizzate all’accoglienza dei cittadini stranieri assistiti ai sensi 
dell’O.P.C.M. 3933  del 13.04.2011 e secondo quanto definito nella convenzione stipulata con la 
Prefettura di Modena in attuazione a O.P.C.M. 33/2012; periodo gennaio/febbraio 2013; 

2) Di dare atto che le spese saranno rimborsate dalla prefettura di Modena nella misura di €. 32.50 

per  migrante e per ogni giorno di permanenza degli stessi presso la struttura di accoglienza; 

 
3) Di imputare  la spesa complessiva di €. 5.750.00  ai sottoindicati  capitoli del bilancio di 

previsione in corso di predisposizione, dando atto del rispetto di quanto previsto all’art. 163 c.1 
del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di spesa non suscettibile di frazionamento e necessaria per il 
corretto svolgimento dei servizi: 

 



 
• €.  2.050.00 Cap. 338/50/60 “prestazioni servizio –,utenze, mediazione…”  c.c. 360; 

• €. 950.00 Cap. 338/50/60 “presta servizio manutenzione  immobili c.c. 360 

• €. 750.00 Cap. 339/10/0 “canoni affitto mobili ed immobili” c.c. 360 

• €. 2.000.00 Cap.340/90/30 “Contrib. A indigenti” c.c. 360 

4. Di accertare apposita previsione di entrata, che perverrà dalla prefettura di Modena  
quantificata in €.5.750.00  alla Ris. 200/194/50 “Contributi per servizi alla persona…” c.c. 
360; 

5. Di dare atto che si provvederà in più soluzioni, senza ulteriori atti, alla liquidazione della 
somma stanziata di €. 2.000.00 quale contributo a favore dei migranti, a seguito di 
apposita richiesta di pagamento da parte del responsabile dell’ufficio che trasmetterà 
all’ufficio economico finanziario. 

 
 
IL RESP. DEL 1^ SETTORE AMM.VO 
Bononi Maurizia___________________ 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 
4 del D.Lgs 267/2000 
 
Registrazione spesa 

 
• €.  3.000.00 Cap. 338/50/60 “prestazioni servizio –,utenze, mediazione…”  c.c. 360; cod. 

Iimp. 

•         €. 2.050.00 Cap. 338/50/60 “prestazioni servizio –,utenze, mediazione…”  c.c. 360;    

cod.  Sud. Iimp.      /013 ; 

               €. 950.00 Cap. 338/50/60 “prestazioni servizio –,utenze, mediazione…”  c.c. 360;    

cod.  Sud. Iimp.      /013 

  

• €. 750.00 Cap. 339/10/0 “canoni affitto mobili ed immobili” c.c. 360  cod. imp.     /013 

• €. 2.000.00 Cap.340/90/30 “Contrib. A indigenti” c.c. 360             cod. imp.     /013 
 
Registrazione Entrata 
 

€. 5.750.00 Ris. 200/194/50  c.c. 360; cod. acc.to    /013 
 
Lama Mocogno lì      
 
IL RESP. DEL II^ SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 
Gualandi Katiuscia 
 
 
************************************************************************* 
 
PUBBLICAZIONE 
 

C�pia de		a prese�te deter�i�a�i��e � pubb	icata �e	 sit� istitu�i��a	e 
di quest�  C��u�e   da	 gi�r�� ������������    per ri�a�ervi 10 gg� 
c��secutivi� 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                           
Morganti Dott. Gianfranco 



 
 
 
 
 
 

 COMUNE DI LAMA MOCOGNO PROVINCIA DI MODENA 

 
UFFICIO SERVIZI SOCIO CULTURALI  Tel. 0536343568  Fax 0536343570 
Via XXIV Maggio, 4 - 41023 LAMA MOCOGNO 
e-mail:istruzione@comune.lamamocogno.mo.it 

       
 

 
 

SPETT. SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

                                                                                                      SEDE 

 

 

 

 

OGGETTO: Richiesta emissione mandato per contributi profughi – Emergenza Nord Africa 

 

 

 

Visto  che con determinazione n. 40/2013 si era provveduto ad impegnare la somma di €. 2.000.00 al Cap. 

340/90/30 c.c. 360 cod. imp. per contributi economici a favore dei profughi Emergenza nord – Africa ; 

 

Considerato che a seguito di stipula di convenzione con la Prefettura di Modena disciplinante i 

rapporti  per la gestione delle strutture d’accoglienza nelle quali sono ospitati per un periodo di mesi 

due a decorrere dal 1° gennaio 2013, migranti beneficiari di permesso di soggiorno temporaneo ai  

richiedenti asilo, accolti ai sensi del O.P.C.M. 3933 del 13/04/2011, 

Visto che in base alle presenze effettive si è convento di erogare un contributo giornaliero pro-capite di €. 

2.50 e relativamente al mese di gennaio ne deriva un contributo pari ad €. 232.50; 

 

RICHIEDE 

 

al servizio economico finanziario la liquidazione della somma di €. 232.50 a favore di: Iginobaro Kennedy 
 
 
 

                                                                                                    La Resp. dell’Ufficio Serv. Socio Culturali 

                                                                                          Isella Melchiorri 

 

 

Lama Mocogno 05/02/2013 

 
 
 
 



 


